“Si no por causa de donación, sino en realidad, enajenaste unas viñas, y no se te entregó el precio, te compete la acción del precio, no la repetición de las cosas que diste.”

⁴³⁴

Pasemos ahora al análisis de algunos otros textos en los que, en opinión de la doctrina o nuestra (no siempre coincidentes), ni siquiera se hablaba de compraventa en su redacción original pero que, producto de las interpolaciones, han terminado refiriéndose a ella.

Pomponio (31 *ad Q. Muc.*), en Digesto 18,1,19 pareciera dar una opinión coincidente con la de las Instituciones de Justiniano sobre compraventa y *mancipatio*:

*“Lo que he vendido únicamente se hace del que lo recibe si nos ha sido pagado el precio o se nos ha dado fianza de éste, o incluso nos hemos fiado del comprador sin garantía alguna.”*⁴³⁵

Ya la romanística se encuentra concorde en señalar como interpolado el fragmento

⁴³² *Incivile atque inusitatum est, quod postulas, ut mancipium, quod tradidisti, et eo mododominium eius transtulisti, invito eo ex nostro rescripto tibi assignetur. Unde intelligis, ancillae semel emtoris factae filios etiam postea natos eius dominium sequi, cuius mater eorum eo tempore fuit. Sane de pretio, si non hoc te probatum fuerit recepisse, conveni adversarium tuum.*

⁴³³ Watson, Alan: *The Law of Obligations in the Later Roman Republic*, Oxford University Press, London, 1965, pág. 62.

⁴³⁴ *Si non donationis causa, sed vere vineas distraxisti, nec pretium numeratum est, actio tibi pretii, non eorum, quae dedisti, repetitio competit.*

⁴³⁵ *Quod vendidi, non aliter fit accipientis, quam si aut pretium nobis solutum sit, aut satis eo nomine factum, vel etiam fidem habuerimus emtori sine ulla satisfactione.*

desde *vel etiam* en adelante ⁴³⁶. Para autores como Pringsheim, al igual que para nosotros, esta no es la regla clásica, por lo que se debe dar por interpolado la parte que antecede a este párrafo final, es decir, se trata de un texto cuyo contenido original resulta indescifrable dada la situación actual en que se encuentra.

Sin embargo, para Arangio-Ruiz, parece más verosímil pensar que en este caso se hablaba de una *mancipatio*, siguiendo el camino trazado por Archi, quien reemplaza *quod vendidi porfundus*. Si la conjetura fuera correcta debería suprimirse también, en todo caso, la referencia a la fianza, dado que tampoco se ajusta a las características del acto mancipatorio.

Traigamos ahora a colación otro texto de Ulpiano (32 *ed.*), ubicado en Digesto 19,1,11,2:

*“Y, en primer lugar, debe el vendedor entregar la cosa, es decir, hacer tradición de la misma; si el vendedor es dueño de ella, hace también dueño al comprador, y si no lo es, el vendedor se obliga tan sólo respecto a la evicción, con tal que el precio haya sido pagado o se haya dado por ello una satisfacción. El comprador está obligado a hacer del vendedor las monedas.”*⁴³⁷